76. L'endroit où se couchent, où s'étendent côte-à-côte l'Époux et l'Épouse, c'est la mémoire, l'intelligence et l'amour ⁴. C'est là que, l'un près de l'autre, se couchent l'Époux et l'Épouse. Lui, verse sa grâce; elle, remue de tendres souvenirs, médite humblement, aime avec ardeur. C'est cette place pour Dieu que cherchait avec une dévote anxiété celui qui disait: « Je n'accorderai point de sommeil à mes yeux, d'assoupissement à mes paupières, que je n'aie trouvé un lieu pour le Seigneur, une demeure pour le Dieu

à son principe, de se porter vers son Créateur, en vertu même de la loi qui fait que le semblable est naturellement attiré par le semblable, *simili naturaliter ad similem recurrenti*, l'homme est habilité, par la structure même de son âme, à poser l'acte ou les actes qui doivent aboutir à son union avec Dieu. C'est la *grâce créatrice* dont Guillaume nous parle déjà au Prologue de son Exposé (cf. *supra* § 22) et dont il reparlera plus loin (*infra* § 88-89). Dans le paragraphe qui nous occupe, nous voyons se greffer sur cette grâce première, la *grâce illuminatrice*.

aestuabat, in tantum jam profecto locus Dei erat ; sed stare ad fruendum, seu stabiliter frui desiderabat. Memoriam jam implebat, et plenissime possidebat ^a crucians voluntas, vel desiderium, hoc est vehemens voluntas. Sed quia intellectui deerat lumen suum, amor in fruendo nequaquam poterat invenire gaudium suum, de quo postmodum dicit : « Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. » Qui enim Deum quem [134v] orat praesentem non sentit, sicut sentiendus est, anxie orat ; qui vero praesentem tenet, praesente fruitur, gratanter adorat. Ideo Sponsa cum Sponsi reminisceretur, vel cum cogitaret ad intelligendum, absentem arbitrabatur, quamdiu non intelligebat ad amandum. Sed bona voluntas, jam initium amoris est. Vehemens autem voluntas, vel quasi ad absentem, desiderium est, vel affecta circa ^b praesentem amor est ; cum amanti id quod amat in ^c intellectu praesto est. Amor quippe Dei, ipse intellectus ejus est ; qui non nisi amatus intelligitur, nec nisi intellectus amatur, et utique tantum intelligitur quantum amatur, tantumque amatur quantum intelligitur.

Accumbit ergo Sponsus Sponsae, cum primo in ea gratuita gratia liberi arbitrii sibi sanctificat assensum ; non autem ei accumbere sibi videtur Sponsa, quamdiu intellectus ejus in amore, amorque fruendi in affectu, non invenit gaudium suum ; quamdiu psallit spiritu, sed non

a. pos sur grattage, sidebat s. l. sur grattage S² || b. circa S¹: circa S || c. in add. S².